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پرونده دوم ماه

نشــریه »صبح« مهدی نصیری و حضور گاه و بی گاه خیابانی در عرصه ظاهر می شدند، 
احمدی نژاد در ســکوت  بود تا روز ســوم تیر 1384. اما در زمســتان ســال 13۹0 او بار دیگر 
دگردیســی را به خود دیده بود و از راســت سنتی رویگردان و در پی حلقه نزدیک یاران. در 
ســال 13۹0 نگاه ها از احمدی نژاد برگشــته بود و نگاه احمدی نژاد به حلقه نزدیک یاران 
خود و این  بار اصولگرایان نگران تســخیر مجلس توسط یاران احمد ی نژاد بودند. شش 
سال باید طول می کشید تا حدادعادل در پانزدهم مهرماه 13۹0 در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس بگویــد: »جریان انحرافی حرفی نمی زند، ولی نمی توانیم این ســکوت را نشــانه 
سکون بدانیم. ممکن است سکوتی باشد همراه با حرکت، نه سکوتی نشانه سکون، چون 
قرائن و نشانه هایی این طرف و آن طرف هست که طراحی هایی برای به دست گرفتن دو 
ســوم مجلس نهم در جریان بوده است.« حیدر مصلحی اما به رغم حضور در دولت در 
حلقــه مخالفان دولت بود و شــاید بــرای همین برخی انتخابات مجلس نهــم را یکی از 
حساس ترین انتخابات تاریخ مجلس شورای اسلامی بعد از انقلاب 13۵۷ نامیده اند و 
اصولگرایــان بــا دو رقیــب اصلاح طلــب و اصولگــرای انحرافــی سرشــاخ بودنــد و بارها 
حدادعادل درباره حضور اصلاح طلبان در انتخابات هم هشدار می داد. اما اصلاح طلبان 
این بار بعد از انتخابات ســال 1388 و مشکلاتی که دو حزب مشارکت اسلامی و سازمان 
مجاهدین انقلاب اســلامی به وجود آورده بودند و زندانی بودن خیلی از فعالان سیاسی 

انگیــزه ای بــرای حضــور جــدی در انتخابــات 
نداشــتند و همــان زمان محمدرضــا خاتمی 
اعــلام کــرد کــه اصلاح طلبــان در انتخابــات 
امــا همــان زمــان  شــرکت نخواهنــد کــرد؛ 
ســیدمحمد خاتمــی در حــوزه دماونــد پــای 
صنــدوق رأی رفت. افرادی مانند محمدرضا 
ســهیلا  گــردون،  تــاج  غلامرضــا  تابــش، 
جلودارزاده و علیرضا محجوب به مجلس راه 
یافتند و توان ایجاد یک اقلیت تأثیرگذار نبود. 
اصولگرایان در انتخابات نهمین دوره مجلس 
شورای اســلامی، با جبهه متحد اصولگرایان، 
جبهــه پایــداری و حامیــان گفتمــان انقــلاب 
اسلامی )حامیان دولت نهم و دهم( در درجه 
اول تأثیرگذاری بودند و منتقدان دولت نهم و 
دهم به رهبــری علی مطهــری در درجه دوم 

تأثیرگذاری.
با شــروع بــه کار مجلس نهــم، اختلافات 
داخلــی اصولگرایــان نمایان تــر شــد. طیف 
حداد عادل برای ریاســت او به مجلس اصرار 
داشت و طیف دیگر به ریاست علی لاریجانی 
فکر می کــرد. اصولگرایــان مجلس برخلاف 
رویه گذشــته، نتوانستند یک فراکسیون واحد 
تشــکیل دهنــد و فراکســیون رهــروان ولایت 
اعلام موجودیت کرد؛ فراکسیونی که اکثریت 
نماینــدگان مجلــس در آن حضــور داشــتند 
و از لاریجانــی حمایــت می کردنــد بــا تعداد 
1۷3 نماینده. حامیان حدادعادل متشکل از 

جمعیــت ایثارگران، جمعیت رهپویان و البته اعضای جبهه پایداری بودند که با ایجاد 
فراکسیون اصولگرایان با تعداد حدود 100 نماینده به ائتلاف سیاسی خود ادامه دادند.

ë با دولت؛ علیه دولت
با پیروزی دولت اعتدال به ریاست حسن روحانی، طیفی که به علی لاریجانی نزدیک 
بود به دلیل گرایش های معتدل تر خود را به کابینه نزدیک تر دید و بنای حمایت از کابینه 
را گذاشت. اما فراکسیونی که حدادعادل ریاست آن را برعهده داشت چند روز قبل از رأی 
اعتمــاد به کابینه گفت: »مصلحت نمی دانم درباره اشــخاص اظهارنظر کنم اما به طور 
کلی ســعی می کنیم کابینه معتــدل روحانی، معتدل تر شــود.« همان زمان فراکســیون 
حدادعــادل تــلاش بــرای رأی نیــاوردن چند وزیــر کابینه را آغاز کــرد و علیرضــا زاکانی در 
جلسات 4 روزه مجلس یکی از فعال ترین چهره ها بود. او چند بار به عنوان مخالف وزرای 
پیشــنهادی در صحن علنی مجلس سخنرانی کرد. زاکانی مهم ترین نطقش را در انتقاد 
و مخالفت با اولین وزیر پیشــنهادی کابینه حسن روحانی بیان کرد. وی در نطقی با انتقاد 
شــدید از عملکرد محمدعلی نجفی خواســتار رأی عدم اعتماد نمایندگان به این گزینه 
پیشنهادی کابینه یازدهم شد. زاکانی در حالی که محمدعلی نجفی را در مقابل می دید، 

خطاب به نمایندگان گفت: »برخی از دوستان آقای نجفی در دوره ای به وی گفتند که چرا 
در انتخابات ریاست جمهوری کاندیدا نمی شوید که وی پاسخ داد کسی باید در انتخابات 
کاندیدا شــود که به حکومت اســلامی اعتقاد دارد.« او حتی گفت که »شخصیت سیاسی 
نجفی یک شــخصیت معتدل بــرای اداره آموزش و پرورش کشــور نیســت.« او به همراه 
احمد توکلی نطق دیگری علیه زنگنه داشــت؛ اما در همان جلســات حدادعادل سکوت 
پرمعنایی داشت. او در موافقت و مخالفت با هیچ کدام از وزرا سخنی نگفت. اگرچه او چند 
روز قبل از جلسات رأی اعتماد گفته بود که »باید برای معتدل تر شدن کابینه روحانی تلاش 
کنیــم.«  اما مخالفــت پایداری ها با دولــت یازدهم و کابینه اش تا آخر پایــدار ماند، طوری 
که در رأی به برجام مهدی کوچک زاده پلاکاردی در دســت گرفت که روی آن نوشــته بود: 
»مجلس از تصمیم لاریجانی، شــمخانی و حجازی تبعیت کرد، در برجام؛ ما نکردیم.« 
آنها نشان دادند که حتی به اجماع حاکمیتی هم تن نمی دهند؛ آنها تا پایان عمر مجلس 

نهم به هر بهانه ای در مقابل دولت بودند و منتسب به تندروان مجلس شدند.
مجلس پرحاشیه نهم در ششم خرداد 13۹۵ به پایان رسید. در این مجلس عده ای 
حاشــیه می ساختند و نمایندگانی دیگر  هدف حاشیه سازی قرار می گرفتند. نطق های 
علی مطهری و مواضع صریح و شــفافش بــا انواع برخورد ها روبه رو می شــد؛ از هجمه 
فیزیکــی برخی از نمایندگان دلواپس در میان نطق او تا تلاش برای پایین کشــیدنش از 
جایگاه تا آجر های پرتاب شــده به مطهری در شــیراز تا فریاد های کوچک زاده در جلسه 
رأی اعتمــاد بــه وزرای کابینه دولت یازدهــم و فریادهایش در میان نطــق مطهری و در 

جلسات بررسی برجام.
ë پایداری علیه اصولگرایی؛ امید علیه امید

مجلــس نهم بــه روزهــای پایانــی نزدیک می شــد، رقابت بــرای مجلــس دهم در 
ابتدای راه بود و دولت اعتدال در دومین ســال از عمر خود. همان زمان بارها غلامعلی 
حدادعادل هشــدار می داد که مبادا مجلس ششــم تکرار شود؛ مخاطب هشدار رئیس 
فراکســیون اصولگرایان رادیــکال در مجلس، نیروهای هم جناحــی او بودند. او معتقد 
بود که اگر اصولگرایان در مجلس دهم به اجماع و به لیست واحد نرسند، شکست شان 
حتمــی اســت؛ آنهــا امــا هرگز بــه اجمــاع نرســیدند. امــا فرآینــد غیرشخصی ســازی 
اصلاح طلبــی از ســال 13۹۲ شــروع شــده بود و نتیجــه آن پیــروزی دولت اعتــدال بود و 
18 ســال بعد از دوم خرداد 13۷6 در آســتانه انتخابات مجلس دهم شــورای اســلامی 
اصلاح طلبان محدود به یک جناح یا حزب سیاسی نبودند و دامنه حزب خود را گسترده 
کرده بودند تا استراتژی گام به گام را اجرا کنند و بار دیگر در زمستان سال 13۹4 تجربه بهار 
13۹۲ را تکرار کنند. محمدرضا عارف در سرلیست ائتلاف فراگیر اصلاح طلبان و حامیان 
دولت با رأی یک میلیون و ششــصد هزار تایی از امیدواران پایتخت به مجلس دهم راه 
یافت و به همراه او ۲۹ نفر دیگر به بهارستان رفتند. عارف با خواست سیدمحمدخاتمی 
در بهــار 13۹۲ بــه نفع حســن روحانی کنار کشــیده بــود و این بار هــم در کنــار رأی مردم، 
حمایت نخبگان را به همراه داشــت. حالا کسانی که هشت سال از مرگ اصلاح طلبان 
 گفتــه بودنــد در مقابــل پیــروزی آنهــا در اوج حرمــان و خســران خــود می گفتنــد و از 
نو زایی اصلاح طلبی می نوشــتند. اما عارف در مجلس نتوانســت از رقیب خود سبقت 
بگیرد و به صندلی ریاست تکیه دهد. در روز انتخاب رئیس مجلس دهم نمایندگان دوره 
دهم مجلس در نهم خرداد ۹۵ انتخابی سرنوشت ســاز کردند؛ از ۲81 رأی ریخته شــده 
بــه گلدان ها برای انتخاب رئیس موقت مجلس دهم، علی لاریجانی 1۷3 رأی کســب 
کرد و محمدرضا عارف 103 رأی )با ۵ رأی ســفید.(  بنابراین لاریجانی به رکورد هاشمی 
رفسنجانی رسید که سه دوره پیاپی رئیس مجلس شده بود. اگر آن روز آرای عارف بیشتر 
می شــد، لاریجانی به سرنوشت ناطق نوری دچار می شــد که فقط دو دوره پیاپی رئیس 

مجلس بود و جایش را به یک اصلاح طلب )کروبی( داد.
رئیس فراکســیون امید، فراکســیونی که بعدها به تکرار از طرف اعضای فراکسیون و 
طرفدارانش مورد نقد قرار می گرفت اما نتوانســت از ســرمایه اجتماعی خود بدرستی 

بهره گیرد تا اینکه برخی از ناامیدی به امید گفتند و در رأس آن حزب کارگزاران بود.
او دو بار دیگر هم با لاریجانی بر سر کرسی ریاست رقابت کرد و هر بار از رقیب عقب ماند 
و هر بار اعضای فراکســیون امید از عهدشــکنی رقیب گفتند و برخی این جمله را سرلوحه 
خــود قــرار داده بودند: »نه دوئل و نه پرچم ســفید.« مجلس دهــم در فراز و فــرود خود، از 
حمایت تمام قد از برجام تا FATF، از همراهی با دولت تا اعلام بی خبری از تصمیم دولت 
برای افزایش قیمت بنزین درنهایت به نقطه ای رســیدند که عارف از حضور در انتخابات 
مجلــس بعدی منصرف شــد و لاریجانی حمایت اصولگرایــان را از دســت داد. اما روایت 
هرچه باشــد در نهایت عــارف و لاریجانی به یک تصمیم رســیدند: عطای نمایندگی را به 
لقایش بخشیدند؛ شاید هر دو می خواهند بخت خود را برای رفتن به پاستور بیازمایند. اما 
خیلی ها در حسرت همان مجلس اول هستند: عقب گرد؛ پیش به سوی گذشته. گذشته ای 

که آن را بهترین می خوانند و خانه قانونگذاری امروز را استوار بر سراب می پندارند.
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